DIÁRIO OFICIAL Nº 36.201  49Quarta-feira, 16 DE ABRIL DE 2025

PORTARIA nº 1452/2025-DAF/cgp, de 11/04/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 001318/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 03 e ½ (três e
meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor total por
servidor de R$ 864,75, referente ao deslocamento do município de Capa-
nema para o municipio de Breu Branco no período de 25/04 à 28/04/2025,
aplicar provas teórica e prática de habilitação.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Renata da Silveira Sousa AGENTE FISC TRÂNSITO CAPANEMA 57201382/1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 1453/2025-DAF/cgp, de 11/04/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 001316/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 20 e ½ (vinte e
meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor total por ser-
vidor de R$ 5.064,94, referente ao deslocamento do município de Belém para
o municipio de Santa Bárbara do Pará no período de 17/04 à 07/05/2025,
apoio de Atendimento de Veículos na Barreira de Santa Barbara.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
José de Ribamar Moreira Barbosa ASSIST TRÂNSITO DHCRV/CRV/GARV 57196220/1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 1455/2025-DAF/cgp, de 11/04/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 001328/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 14 e ½ (qua-
torze e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor
total por servidor de R$ 3.582,52, referente ao deslocamento do município
de Belém para os municipios de Tucuruí – 16/04 à 20/04/2025, Novo Re-
partimento – 21/04 à 25/04/2025, Altamira/Belém – 26/04 à 30/04/2025,
regularização das ciretrans junto ao corpo de Bombeiros, troca de extinto-
res e capacitação dos colaboradores das ciretrans, quanto ao manuseio dos
extintores em caso de principio de incêndios. Fiscalização das atividades da
Empresa C&S Vigilancia Segurança Patrimonial.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
André Victor Silva de Araújo MILITAR CNSO 5938900/2

Antonio Alailson Sousa Soares MILITAR CNSO 5675715/1

Nelcione Roxo Xavier bombeiro CNSO 57189327/1

Pedro Antonio Pinheiro Bonatti bombeiro CNSO 57217709/1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 1458/2025-DAF/cgp, de 14/04/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 001317/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 20 e ½ (vinte
e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor total
por servidor de R$ 5.064,94, referente ao deslocamento do município de
Belém para o municipio de Salinópolis no período de 17/04 à 07/05/2025,
a fim de dar apoio de atendimento de veículos na barreira de Salinópolis.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Dinis Macapuna Soares AUX. OPERAC TRÂNSITO DHCRV/METRÓPOLE 80845589/1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 1459/2025-DAF/cgp, de 14/04/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 001326/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 03 e ½ (treze
e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor total por
servidor de R$ 864,75, referente ao deslocamento do município de Belém
para o município de Cametá no período de 11/04 à 14/04/2025, aplicar
provas de legislação e práticas de trânsito durante banca itinerante de CNH
no município de Cametá/PA.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
André Kemil Silva dos Santos ASSIST TRÂNSITO DHCRV/CHC 55588504/1

Cleberson Rodrigues Pantoja AUX. OPERAC TRÂNSITO DHCRV/CHC 57195652/1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 1460/2025-DAF/cgp, de 14/04/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 001321/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 03 e ½ (três e
meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor total por
servidor de R$ 864,75, referente ao deslocamento do município de Marabá
para o municipio de Breu Branco no período de 25/04 à 28/04/2025, a fim
de aplicar provas de 2ª e 3ª FASES de habilitação.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Breno Leonardo Araújo Barbosa AGENTE FISC TRÂNSITO MARABÁ 55586672/4

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 1461/2025-DAF/cgp, de 14/04/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 001297/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 02 e ½ (dois e
meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor total por ser-
vidor de R$ 617,68, referente ao deslocamento do município de Belém para
o municipio de Cametá no período de 11/04 à 13/04/2025, a fim de acompa-
nhar os trabalhos da equipe itinerante de CNH no município de Cametá/PA.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Moisés Kosminsky ASSESSOR.4 DHCRV/PÁTIO BELÉM 5981594/1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1462/2025-DAF/cgp, de 14/04/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA,usando das atribuições que lhe foram delegadas
através da PORTARIA 3057/2020-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante no Processo nº 001297/2025;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº 1444/2025-DAF/CGP de 11/04/2025
publicada no DOE nº 36.197 de 14/04/2025, que autorizou o deslocamento
o servidor Jaime Kosminsky do municipio de Belém para o município de
Cemetá no período de 11/04 a 13/04/2025, para acompanhar os trabalhos
da equipe itinerante de CNH no referido municipio.
ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 1464/2025-DAF/cgp, de 14/04/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 001307/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 09 e ½ (nove
e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor total
por servidor de R$ 2.347,17, referente ao deslocamento do município de
Marabá para o municipio de São João do Araguaia no período de 23/04 à
02/05/2025, a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Ope-
rações de Fiscalização de trânsito, em cumprimento a programação da
DTO, no referido município. Atendendo ao Memo. Nº 029/2020-CCONTEN/
DETRAN – Ação Civil Pública Proc. Nº 0800106-33.2019.8.14.0054.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Antonio Gilberto Alves da Costa AGENTE FISC TRÂNSITO MARABÁ 57201651/1

Genival Alves de Sousa AGENTE FISC TRÂNSITO MARABÁ 5868157/3

Luzinaldo Batista França AGENTE FISC TRÂNSITO MARABÁ 57201996/1

Marcos Divino da Silva Silva AGENTE FISC TRÂNSITO MARABÁ 57201715/1

Paulo Renee Ferreira dos Santos AGENTE FISC TRÂNSITO MARABÁ 5958759/1

Pedro da Silva Lima Junior AGENTE FISC TRÂNSITO MARABÁ 5958543/1

Thiago da Luz Rodrigues AGENTE FISC TRÂNSITO MARABÁ 5958619/1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 1466/2025-DAF/cgp, dE 14/04/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 001230/2025;